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Úvod
Moje bakalářská práce je věnována tématu léčebně pedagogicko-psychologické

ježdění u dětí. Jedná se o jednu z forem hiporehabilitace.

V teoretické části své práce se nejprve zmíním o historii využívání koně

k léčebným účelům, dále o zařazení léčebně pedagogicko-psychologického ježdění

v rámci hiporehabilitace, velkou část své práce se budu zabývat účinky léčebně

pedagogicko-psychologického ježdění a v poslední kapitole se zaměřím na možnosti

využití léčebně pedagogicko-psychologického ježdění u různých typů dětských klientů.

V praktické části pak uvedu průběh terapie u některých dětských klientů, uvedu

výsledky svého dotazníkového šetření a také se zaměřím na některé cviky, jenž se

používají v rámci léčebně pedagogicko-psychologickém ježdění.

Téma léčebně pedagogicko-psychologického ježdění u dětí jsem si zvolila

především ze dvou důvodů. Prvním z nich je, že využívají zvířat v terapii nabývá

v posledních letech na velkém významu a dostává se do podvědomí široké veřejnosti.

Z tohoto důvodu považuji dané téma za velice aktuální. Druhým důvodem je má osobní

angažovanost v dané problematice. Již déle jak dva roky se věnuji této formě práce

s dětmi jako dobrovolník. Jednou týdně docházím do občanského sdružení Reha, kde

pomáhám jako asistentka při hodinách léčebně pedagogicko-psychologického ježdění.

V rámci této praxe jsem dostala také možnost pod dozorem zkušené odbornice Mgr.

Ivety Němečkové vést sama hodiny léčebně pedagogicko-psychologického ježdění a

ověřit si tak své poznatky v praxi. Zaměření mé práce na dětskou klientelu vyplývá

nejen z cílové skupiny klientů občanského sdružení Reha, ale také z mého budoucího

profesního směřování.

Jako hypotézy této práce si stanovuji následující:

1. LPPJ je komplexní metoda, která působí na všechny složky dětské osobnosti

2. LPPJ rozvíjí motorické schopnosti dítěte nenásilnou formou při jízdě na koni

3. LPPJ je smysluplnou náplní volného času dětí.

Při zpracovávání své práce jsem se snažila pracovat s různými typy zdrojů.

Používala jsem monografie i sborníky, pracovala jsem s periodiky a v neposlední řadě

jsem používala i informace získané z internetových stránek. Veškeré teoretické

poznatky získané z odborné literatury jsem porovnávala s mými vlastními zkušenostmi

a konzultovala s odborníky z občanského sdružení Reha.
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Tištěné zdroje, které jsem prostudovala mohu rozdělit do tří skupin. Do první

skupiny patří odborná literatura, která se věnuje hiporehabilitaci jako takové (např.:

PIPEKOVÁ, Jarmila, VÍTKOVÁ, Marie aj. Terapie ve speciálně pedagogické péči.

Brno: Paido, 2001. ISBN 80-7315-010-7.; KULICHOVÁ, Jana aj. Hiporehabilitace.

Praha: ČHS, 1995.; HOLLÝ, Karol, HORNÁČEK, Karol. Hipoterapie: léčba pomocí

koně. Ostrava: Montanex, 2005. ISBN 80-7225-190-2.).

Do druhé skupiny mohu zařadit tištěné zdroje, které se věnují koňské tématice

(např.: Koně: velká kniha o chovu a výcviku koní. Praha: Agentura cesty, 1995. ISBN

80-7181-014-2.; Učebnice jezdectví a vozatajství: základní výcvik jezdce a koně. Praha:

Saga, 1998. ISBN 80-86133-17-6.).

Třetí skupina zdrojů, které jsem používala, se týká problematiky jednotlivých

postižení, pro které je hiporehabilitace využívána (např.: KEBLOVÁ, Alena. Zrakově

postižené dítě: metodický materiál. Praha: Septima, 2001. ISBN 80-7216-191-1.;

KLENKOVÁ, Jiřina. Možnosti stimulace preverbálních a verbálních schopností

vývojově postižených dětí. Brno: Paido, 2000. ISBN 80-85931-91-5.; VALENTA,

Milan, MILLER, Oldřich. Psychopedie: teoretické základy a metodika. Praha: Parta,

2003. ISBN 80-7320-039-2.).

Jako další jsem kromě tištěných zdrojů využívala i zdroje elektronické,

především internet. Jednalo se o oficiální stránky jednotlivých sdružení, která

hiporehabilitaci provádějí (např.: VEJVAROVÁ, Věra; ŠIMONOVÁ, Jana. Co je to

hiporehabilitace a jak působí?. Platný http://www.os-svitani.cz/hiporehabilitace.php,

2002. 15.7.2005.; HERMANNOVÁ, Hana. Fakta o hipoterapii v ČR. Platný

http://www.plbohnice.cz/hipo/CLFAKTA.htm. 15.7.2005.).

Snažila jsem se navštívit také webové stránky, které uvádějí informace o

praktickém provádějí hiporehabilitace v zahraničí (např.: American Hippotherapy

Association. Platný http://www.americanhippotherapyassociation.org. 15.7.2005.;

Saratoga Therapeutic Equestrian Program. History of Hippotherapy. Platný

http://www.s-t-e-p.com/history.asp. 15.7.2005.).
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Teoretická část
1. Hiporehabilitace

Animoterapie, tzn. použití zvířete v léčbě či terapii, patří v posledních letech

k velmi rychle se rozvíjejícímu oboru v rámci terapie. K nejznámější formám patří

hiporehabilitace (využití koní pro léčebné účely) a canisterapie (využití psů pro léčebné

účely).

Název hiporehabilitace je odvozen z řeckého slova hippos, což znamená kůň a

od slova rehabilitace – navrácení cti, bezúhonnosti, znovu nabytí práv, nápravná péče,

nápravné cvičení.1 Při hiporehabilitaci je tedy používáno koně jako léčebného

prostředku. Využívá se působení koně na lidský organismus a to jak v oblasti fyzické,

přenos specifického pohybu koně na jezdce; tak v oblasti psychické, tedy působení

zvířete na psychiku jedince a v neposlední řadě v oblasti sociální ve vztazích kůň-

člověk, člověk-kůň-člověk.

„Hipoterapie u nás prožívá v posledních letech značný vzestup. Je komplexní

rehabilitační metodou, která vychází z neurofyziologických základů, přičemž

k léčebným účelům využívá koně. Je zařazována mezi proprioceptivní neuromuskulární

(svalové) facilitační metody. Rehabilitace pomocí koně propojuje oblast medicínskou,

pedagogicko-psychologickou a sportovní. Bývá též označována jako hiporehabilitace a

dělí se na 3 složky – hipoterapie, léčebně pedagogické ježdění a sportovní a rekreační

ježdění handicapovaných.“2

1.1. Historie využívání koně k léčebným účelům
Jak jsem uvedla výše, zájem o hiporehabilitaci v posledních letech značně

narůstá. S využíváním koně pro léčebné účely se můžeme ovšem setkat již dříve v

historii.

MUDr. Jana Kulichová uvádí léčebné využití koně u jihoamerických indiánů

jako první zmínku o terapeutickém použití koně. Ti nechávali viset příčně přes hřbet

klusajícího koně své druhy v bezvědomí. Tento úkon, který vyvolával pravidelné nárazy

na hrudní koš, měl podobný účinek jako dnešní resuscitace.3

1 (14), s. 318.
2 (3), s. 20.
3 (9), s. 10.
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Zmínky o využití koně k léčebným účelům nacházíme v literatuře starověké a

středověké. Pro dokreslení uvádím informace o některých z nich.

„Terapeutická hodnota jízdy na koni byla uznávána již před mnoha staletími. Ve

starověkém Řecku bylo chronicky nemocným doporučováno, aby jezdili na koni.“4

K prvním dochovaným zmínkám antického období patří kapitola Přírodní cvičení jízdou

na koni od Hippokrata (460 – 377 před Kristem).5 Další zmínkou o použití koně při

léčbě je zachovalý lékařský návod k hipoterapii, který můžeme nalézt v Galenových

spisech (Galenos z Pergamonu, 130-199 po Kristu). Ten byl osobním lékařem císaře a

filosofa Marca Aurelia, kterému jízdu na koni také doporučil. V díle Marca Aurelia

Hovory k sobě (sepsáno v letech 171-179 po Kristu) se zmiňuje o doporučení od svého

lékaře jezdit na koni.6 V období renesance nacházíme zmínku o koních a jízdě na nich

mimo jiné i v knize z roku 1569 od Itala Merkurialise.7

I v novověku se autoři zabývali významem koně pro zdravý způsob života.

Kniha z roku 1782 francouzského autora J. S. Tissota s názvem Léčebná a chirurgická

gymnastika, neboli výzkum o užitku pohybu (Medicinische und Chirurgische


[…]

hodiny denně. Kromě tohoto programu je pro děti připravena i etapová hra a
tábornické činnosti.
leden – prosinec 2005
Pravidelná příprava koní pro práci s dětmi probíhá celoročně 4x týdně. Koně
jsou cvičeni pro práci s klienty – nejezdi podle pravidel přípravy koní pro
hipoterapii. Tato příprava je nezbytnou součástí práce střediska vzhledem
k zajištění bezpečnosti dětí a efektivní rehabilitace.
Odborné zajištění hipoterapie
Tým, který pracuje s dětmi se skládá

- z rehabilitační pracovnice s kvalifikací pro hipoterapii,
- speciální pedagožky,
- vodičů koni – zkušených jezdců, kteří zajišťují bezpečnost dětí při práci,
- spolupracujeme s trenérem jezdectví a rehabilitačním lékařem, který

zajišťuje v případě potřeby správnou indikaci terapie.
Spolupracujeme také s dalšími odbornými lékaři a terapeuty, kteří mají děti ve
své odborné péči a v případě potřeby s nimi konzultujeme další postup. Velmi
se nám osvědčila i spolupráce s rodiči dětí, kteří jsou při rehabilitačních lekcí
pravidelně přítomni.
I když zajišťujeme vysokou odbornost práce, v posledních dvou letech ji
z velké části vykonáváme z pozice dobrovolníka.
Jménem členů, pracovníků i klientů občanského sdružené Reha, Vám
děkuji za posouzení projektu a možnost podpořit naši činnost.

Mgr. Iveta Němečková
Předsedkyně o.s. Reha
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VI. Zásady bezpečnosti při LPPJ v o.s. Reha

1. Dítě je vždy po dozorem dospělého (rodičů, terapeuta).

2. Předání dítěte k terapii a po ukončení zpět rodičům je

vždy jasné tak, aby bylo zřejmé kdo má kdy za dítě

odpovědnost.

3. Děti při jízdě používají ochranné přilby (vlastní nebo

zapůjčené).

4. Děti při jízdách používají obřišník s madélky.

5. Děti přicházejí na LPPJ ve vhodném oblečení (dlouhé

kalhoty) a vhodné obuvi (pevná obuv).

6. Je zakázáno aby děti vstupovali nebo pobývali bez

dozoru v prostoru stájí.

7. Je nutné, aby děti i rodiče respektovali pravidla chování

se v blízkosti koně, především nepřistupovat ke koni

zezadu.

8. Rodiče odpovídají za to, že má dítě sjednané úrazové

pojištění.
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VII. Dotazník
DOTAZNÍK

Dobrý den, tímto bych Vás ráda požádala o vyplnění tohoto krátkého dotazníku.

Jedná se o anonymní dotazník, jehož výsledky budou použity v diplomové práci s

názvem Léčebně pedagogicko-psychologické ježdění u dětí.

Předem Vám děkuji za vyplnění dotazníku.

Kateřina Kohoutová – studentka HTF UK

Kolik let (měsíců) Vaše dítě dochází na hiporehabilitaci?.................................................

Kdo dítě nejčastěji na hiporehabilitaci doprovází?............................................................

……………………………………….…………………………………………………………..

Těší se Vaše dítě na koně? ANO / NE - jak se to projevuje?……………….……………

…………………………………………………………………….……………………………..

Myslíte si, že Vaše dítě jízdy na koni baví?.......................................................................

Pokuste se zhodnotit, co má Vaše dítě na koních nejraději (např. vyjížďky, práce na

jízdárně, krmení koně, péče o koně…)?............................................................................

………………………………………………………..…………………………………………..

Vypráví Vaše dítě o koních (např. druhému rodiči, prarodičům, širší rodině,

kamarádům,…)? ……………………………………….……………………………………...

………………………………………………………….………………………………………..

Chtělo by mít Vaše dítě vlastního koně?...........................................................................

Zkuste zhodnotit přínos hiporehabilitace pro Vaše dítě (v čem se zlepšilo apod.)?..........

…………………………………………………………………………………….……………..

.……………………………………………………………………………………….………….

Vaše připomínky:………………………………………………………………………………

Ještě jednou Vám děkuji za vyplnění dotazníku.

Kateřina Kohoutová – studentka HTF UK
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VIII. Doplňující fotografie
Jezdí se na nesedlaném koni s obřišníkem s madélky

Využívá se koně vedeného na ruce i koně vedeného na lonži

Zkušení klienti si již koně vodí samostatně v terénu

Nedílnou součástí LPPJ je závěrečné odměnění koně
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Summary
In this document I inquired into the theme the pedagogical-psychological horse

riding for children. This is one form of hippotherapy. I tried to interconnect the

information from treatises with my own knowledge, which I got during my practice in

association Reha. In this document I studied the effects for particular components of

children’s personality. I studied particular groups of handicapped children, for which is

pedagogical-psychological horse riding used.

I determined three hypotheses. The first is that pedagogical-psychological horse

riding is completely therapy and it takes effects for particular components of children’s

personality. This thesis I consider as confirmed. I showed the effects of pedagogical-

psychological horse riding for psychical, physical and social component of children’s

personality. In practice part of my work I focused on processes of therapy some of

children.

The second hypothesis is that pedagogical-psychological horse riding advances

the kinetic skills of children during own horse riding. This thesis I considered as

confirmed, because the horse riding is kinetically difficult and the children do the

special exercises focused on kinetic.

My third hypothesis is that pedagogical-psychological horse riding is purposes

content of children’s free time. My research showed, that the horse riding is for children

pleasure and the children interested in the horse during their free time (for example:

reading horse books and magazines, speaking about horse…). I know, that results of my

research are testify only for association Reha, because I can’t consider this thesis as

confirmed or not.

The sense of my work wasn’t the list of all possible or hypothetical effects of

pedagogical-psychological horse riding, I interested in these effects which go beyond to

life of handicapped children.