POSUDEK

oponenta na bakalářskou práci

Jméno s příjmením studenta: Kateřina Kohoutová
Téma bakalářské práce: Léčebně pedagogicko-psychologické ježdění u dětí
Oponent práce: PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

Zvolené téma bakalářské práce je velmi specifické. Autorka si vybrala originální téma, ke kterému má osobní vztah, a jak je z práce patrné, i významnou zkušenost.

Posouzení bakalářské práce komplikuje skutečnost, že autorka zcela jasně nevymezuje cíle práce a metody zpracování, pouze formuluje hypotézy.

Práce je strukturována na dvě základní části: teoretickou a praktickou. Teoretická část je více méně popisem významných aspektů léčebně pedagogicko-psychologického ježdění. Autorka shrnuje základní informace z této oblasti a doplňuje je o jejich psychologické souvislosti. Kladně lze ohodnotit snahu autorky seznámit s vlivy léčebně pedagogicko-psychologického ježdění na osobnost dítěte z pohledu významných psychologických kategorií např. emocí, motivace, pozornosti, kognitivních schopností, paměti apod. Vhodně je zařazena podkapitola, která informuje o významu léčebně pedagogicko-psychologického ježdění v oblasti sociálních vztahů. Autorka také upozorňuje na psychoterapeutické souvislosti při práci s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami.

V teoretické části autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, zobecňovat poznatky a srozumitelně formulovat vlastní myšlenky.

Praktická část má částečně deskriptivní charakter. Autorka popsala průběh léčebně pedagogicko-psychologického ježdění klientů na základě vlastní praktické zkušenosti. Tuto část vhodně doplňuje dotazníkové šetření realizované na komorním vzorku respondentů. Také v této části chybí formulace cíle dotazníkového šetření.

Autorka analyzovala jednotlivé položky dotazníku ovšem nezpracovala celkové závěry, k nimž prostřednictvím této metody dospěla. Stanovené hypotézy práce považuje autorka za potvrzené.

Práce je napsána čtivým a srozumitelným jazykem. Okruh odborné literatury, se kterou pracovala, je velmi obsáhlý, doplněný především o zdroje z internetu. Práce je vhodně doplněna mimotextovými komponentami především kvalitními zajímavými fotografiemi, grafy a tabulkami.

Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Formulujte zcela jasně cíl práce a cíle dotazníkového šetření.
2. Zamyslete se nad tím, jaké jsou meze využití LPPJ u dětí (vzhledem k tomu, že jsou prezentovány především přednosti.)

Navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě a ž v e l m i d o b ř e.**

PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.